ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
.04.2022 г.

                                  №
г. Никольск
О внесении изменений в муниципальную

программу «Управление муниципальными
финансами Никольского муниципального района
на 2020-2025годы», утвержденную постановлением

администрации Никольского муниципального района
 от 17.07.2019 г № 676
В соответствии со ст. 179 БК РФ,  Решением  Представительного Собрания Никольского муниципального района  от   10.12.2021 года  № 130   «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов",  от 31.03.2022 года № 17 "О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания от 10.12.2021  года № 130», администрация Никольского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную программу  «Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Никольского муниципального района от 17.07.2019 года № 676 (далее- муниципальная программа)  следующие  изменения:
1.1 В  Паспорте муниципальной программы:
        строку  таблицы «Объем финансового обеспечения   муниципальной       программы за счет средств районного бюджета» изложить в новой редакции:

"
	Объем финансового обеспечения муниципальной программы за счет средств районного бюджета
	Объем финансового обеспечения муниципальной программы составляет  484290,8 тыс. рублей: в том числе  по годам реализации:

2020 -69993,3 тыс.руб;

2021- 89553,9 тыс.руб;

2022- 90569,7 тыс.руб;

2023- 77068,7 тыс.руб;

2024- 78552,6 тыс.руб;

2025- 78552,6 тыс.руб.

Из них за счет средств районного бюджета,  в том числе по годам:

	2020 –64265,7 тыс. рублей;

	2021 –82085,2 тыс. рублей;

	2022 –84573,0 тыс. рублей;

	2023 –70949,6 тыс. рублей;

	2024 –72285,8 тыс. рублей;

2025 –72285,8 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета, в том числе по годам:

        2020 – 3434,4 тыс.рублей;

        2021 – 3685,4 тыс.рублей;

        2022 – 3576,4 тыс.рублей;

        2023 -  3698,8 тыс.рублей;

        2024 – 3846,5 тыс.рублей;

        2025 – 3846,5 тыс.рублей;

	За счет средств бюджетов поселений, в том числе по годам:

       2020 – 2293,2 тыс.рублей;

       2021 – 2293,6 тыс.рублей;

       2022 – 2420,3 тыс.рублей;

       2023 – 2420,3 тыс.рублей;

       2024 – 2420,3 тыс.рублей;

2025 –  2420,3 тыс.рублей.

За счет средств федерального бюджета, в том  числе по годам:

      2021 - 1489,7 тыс.рублей;

      2022 - 0,0 тыс.рублей;

      2023 - 0,0 тыс.рублей;

      2024 - 0,0 тыс.рублей;

      2025 - 0,0 тыс.рублей.

 в строке  таблицы "Ожидаемые результаты реализации программы":

в пункте 5 слова "не менее отчетного года - 94 %" заменить на слова "не менее 95,2%"

в  пункте  8 слова "не ниже 56,5%" заменить на слова " не ниже 30%".

1.2 Раздел II муниципальной программы " Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки реализации муниципальной программы":

в пункте 20 после слов "94,0%, начиная с 2019 года" дополнить словами "95,2%, начиная с 2022 года";

в пункте 23 слова "не ниже 56,5%" заменить на слова " не ниже 30%".
   1.3 Раздел IV муниципальной программы  изложить в новой редакции:
«IV.  Информация о финансовом  обеспечении реализации муниципальной  программы.
Объем финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной программы составляет 484290,8 тыс. рублей: в том числе по годам реализации:
2020 - 69993,3 тыс.руб;

2021-  89553,9 тыс.руб;

2022- 90569,7 тыс.руб;

2023- 77068,7 тыс.руб;

2024- 78552,6 тыс.руб;

2025- 78552,6 тыс.руб;
В том числе за счет средств районного бюджета по годам:

в 2020 году  -  64265,7 тыс. рублей,

в 2021 году  -  82085,2 тыс. рублей,

в 2022 году  -  84573,0 тыс. рублей,

в 2023 году -   70949,6 тыс. рублей,

в 2024 году  -  72285,8 тыс. рублей,
в 2025 году –  72285,8 тыс. рублей.

        За счет средств областного бюджета, в том числе по годам:

         в 2020 году – 3434,4 тыс.рублей;

         в 2021 году – 3685,4 тыс.рублей;

         в 2022 году – 3576,4 тыс.рублей;

         в 2023 году -  3698,8 тыс.рублей;

         в 2024 году – 3846,5 тыс.рублей;

         в 2025 году – 3846,5 тыс.рублей;

      За счет средств бюджетов поселений, в том числе по годам:

        в 2020 году – 2293,2 тыс.рублей;

        в 2021 году – 2293,6 тыс.рублей;

        в 2022 году – 2420,3 тыс.рублей;

        в 2023 году – 2420,3 тыс.рублей;

        в 2024 году – 2420,3 тыс.рублей;

        в 2025 году–  2420,3 тыс.рублей.

     За счет средств федерального бюджета, в том числе по годам:

         в 2021 году-  1489,7 тыс.рублей;

         в 2022 году - 0,0  тыс.рублей;

         в 2023 году - 0,0  тыс.рублей;

         в 2024 году - 0,0 тыс.рублей;

         в 2025 году - 0,0 тыс.рублей.

    Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы  приведены  в        приложении 3 к муниципальной программе.

   Финансовое обеспечение программы определяется на основании решения Представительного Собрания Никольского муниципального района о районном бюджете».
1.4 Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой            редакции согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

1.5 Приложение  3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложения 2 к настоящему постановлению.
1.6 Признать утратившим силу постановление администрации Никольского муниципального района от 10.01.2022 г № 1 "О внесении изменений в муниципальную программу "Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением администрации Никольского муниципального района от 17.07.2019 г № 676, за исключением п. 1.4
2.  Настоящее постановление вступает в силу после официального  опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Никольского муниципального района в информационно-телекомуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации  района                                   А. Н.Баданина
Приложение 1

к Постановлению

       Приложение 1

к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед.                измерения
	Значение целевого показателя (индикатора)

	2018 г. (факт)
	2019 г. (оценка)
	плановое

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024 г.
	2025г

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13
	14

	1.
	Обеспечение            устойчивости            доходной базы      районного бюджета для обеспечения             исполнения             расходных                       обязательств
	Отношение дефицита районного   бюджета к объему налоговых  и   неналоговых доходов районного бюджета без учета замены  дотации дополнительными нормативами отчислений
	%
	0
	Не более 5
	Не более 5
	Не более 5
	Не более 5
	Не более 5
	Не более 5
	Не более 5

	Отношение фактического перечисления МБТ к плановым назначениям
	%
	100
	Не менее 100
	Не менее 100
	Не менее 100
	Не менее 100
	Не менее 100
	Не менее 100
	Не менее 100

	Отношение объема                    просроченной кредиторской задолженности                           консолидированного бюджета муниципального района по заработной плате и                 начислениям на выплаты по оплате труда работников                муниципальных учреждений к общему объему расходов консолидированного бюджета муниципального района (*)

	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Повышение                  эффективности             бюджетных расходов
	доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках программ, к общему объёму расходов районного бюджета
	%
	94,0
	94,0
	94,0
	94,0
	95,2
	95,2
	95,2
	95,2

	3.
	Эффективное                управление              муниципальным             долгом района
	Доля долговых обязательств района по бюджетным кредитам в объеме налоговых и неналоговых  доходов  районного бюджета без учета замены дотации дополнительными нормативами отчислений
	%

	15,8
	Не более 20
	Не более 20
	Не более 20
	Не более 20
	Не более 20
	Не более 20
	Не более 20

	4.
	Развитие системы внутреннего                муниципального             финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров,           работ, услуг для   обеспечения               муниципальных нужд
	выполнение плана
контрольных мероприятий
	%
	100
	не менее 100
	не менее 100
	Не менее 100
	Не менее  100
	не менее 100
	не менее 100

	не менее 100

	5.
	Обеспечение повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления, направленной на развитие территорий Никольского района

	 удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления
	%
	0
	53,0
	56,0
	Не ниже 56,5
	Не ниже 30,0
	Не ниже  30,0
	Не ниже 30,0
	Не ниже 30,0

Примечание: *- достижение целевого показателя осуществляется с учетом мероприятий по выравниванию обеспеченности по реализации расходных обязательств в части обеспечения выплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений в рамках финансового обеспечения муниципальных программ: «Социальная поддержка граждан Никольского муниципального района на 2020-2025 годы», «Развитие сферы культуры Никольского муниципального района на 2020-2025 годы»,«Развитие образования Никольского муниципального района на 2020-2025 годы»

Приложение 2
к Постановлению

Приложение 3

к муниципальной программе

Финансовое обеспечение

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Статус
	Наименование муниципальной

программы, основного

мероприятия
	Ответственный исполнитель,

участник
	Целевой показатель
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024 г.
	2025г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Программа
	Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района на 2020-2025 годы
	Финансовое управление, органы местного самоуправления района, включая поселения
	х
	всего, в том числе
	69993,3
	89553,9
	90569,7
	77068,7
	78552,6
	78552,6

	собственные доходы районного бюджета
	64265,7
	82085,2
	84573,0
	70949,6
	72285,8
	72285,8

	межбюджетные трансферты из областного бюджета
	3434,4
	3685,4
	3576,4
	3698,8
	3846,5
	3846,5

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений
	2293,2
	2293,6
	2420,3
	2420,3
	2420,3
	2420,3

	межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	1489,7

	Раздел 1 «Обеспечение сбалансированности районного бюджета и повышение эффективности бюджетных расходов на 2020 - 2025 годы»

	Основное мероприятие 1
	Укрепление доходной базы бюджета района и оптимизация расходов в целях обеспечения исполнения районного бюджета
	Финансовое управление
	Отношение дефицита районного бюджета к объему налоговых и неналоговых доходов районного бюджета без учета замены дотации дополнительными нормативами отчислений;

отношение объема просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального района  по заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений к общему объему расходов консолидированного бюджета муниципального района
	всего, в том числе

	собственные доходы районного бюджета

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	всего, в том числе

	собственные доходы районного бюджета

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	Основное мероприятие 2
	Обеспечение бюджетного процесса в части исполнения районного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством
	Финансовое управление
	Доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, к общему объему расходов районного бюджета
	всего, в том числе

	собственные доходы районного бюджета

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	Раздел 2 «Поддержание устойчивого исполнения местных бюджетов и повышение качества управления муниципальными финансами на 2020 - 2025 годы»

	Основное мероприятие 3

	Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований района

	Финансовое управление , муниципальные образования района
	Отношение фактического перечисления МБТ к плановым назначениям

	всего, в том числе
	14908,5
	15216,8
	16977,8
	15502,2
	17148,7
	17148,7

	собственные доходы районного бюджета
	11474,1
	11531,4
	13401,4
	11803,4
	13302,2
	13302,2

	межбюджетные трансферты из областного бюджета
	3434,4
	3685,4
	3576,4
	3698,8
	3846,5
	3846,5

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	Основное мероприятие 4

	Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений
	Финансовое управление , муниципальные образования района
	Отношение фактического перечисления МБТ к плановым назначениям

	всего, в том числе
	32035,5
	47700,7
	46941,1
	33626,7
	33271,5
	33271,5

	собственные доходы районного бюджета
	32035,5
	47700,7
	46941,1
	33626,7
	33271,5
	33271,5

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	Раздел 3 «Управление муниципальным долгом района на 2020 - 2025 годы»

	Основное мероприятие 5

	Минимизация расходов на обслуживание муниципального долга района
	Финансовое управление
	Доля долговых обязательств района  по бюджетным кредитам в  объеме налоговых и неналоговых доходов районного бюджета без учета замены дотации  дополнительными  нормативами отчислений
	всего, в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	собственные доходы районного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	Раздел 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы "Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района на 2020 - 2025 годы"

	Основное мероприятие 6

	Осуществление части полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю с использованием информационных и коммуникационных технологий
	Финансовое управление
	Выполнение плана  контрольных мероприятий, развитие системы муниципального финансового контроля.
	всего, в том числе
	199,8
	219,9
	219,9
	219,9
	219,9
	219,9

	собственные доходы районного бюджета

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений
	199,8
	219,9
	219,9
	219,9
	219,9
	219,9

	Основное мероприятие 7

	Обеспечение деятельности Финансового управления района, как ответственного исполнителя муниципальной программы
	Финансовое управление
	Отношение дефицита районного бюджета к объему налоговых и неналоговых доходов районного бюджета без учета замены дотации дополнительными нормативами отчислений; Доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, к общему объему расходов районного бюджета;
	всего, в том числе
	7135,6
	7501,8
	8836,0
	8955,0
	9086,1
	9086,1

	собственные доходы районного бюджета
	7135,6
	7501,8
	8836,0
	8955,0
	9086,1
	9086,1

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	Основное мероприятие

8
	Обеспечение бюджетного процесса в части учета операций со средствами муниципальных учреждений района
	Администрация района
	Доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, к общему объему расходов районного бюджета;

Отношение фактического перечисления МБТ к плановым;

	Всего, в том числе
	15713,9
	17425,0
	17594,9
	18764,9
	18826,4
	18826,4

	Собственные доходы районного бюджета
	13620,5
	15351,3
	15394,5
	16564,5
	16626,0
	16626,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений
	2093,4
	2073,7
	2200,4
	2200,4
	2200,4
	2200,4

	Раздел 5 " Обеспечение повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления, направленной на развитие территорий Никольского района на 2020-2025 годы

	Основное мероприятие

9
	Поощрение муниципальных управленческих команд  за  достижение  показателей деятельности органов местного самоуправления
	Финансовое управление

	 удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления
	Всего, в том числе

	1489,7

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	299,4

	Управление культуры
	удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления
	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	74,4

	Управление образования
	удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления
	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	117,1

	Администрация района
	удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления
	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	803,9

	Представительное Собрание
	удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления
	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	194,9